CIDADE DE

SAO PAULO
SAUDE

TERMO ADITIVO 108/2024 - SMS.G

DO CONTRATO DE GESTÃO N2 ROO1/2014-SMS. G

PROCESSO: 2013-0.339.733-8

SEI 6018.2024/0025294-9

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAÚDE

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA - ASF

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE

PARELHEIROS.

OBJETO DO ADITAMENTO: Aprovação de Plano Orçamentário, para contratação

emergencial de Médicos Clínicos plantonistas loh/12h para

as unidades de ESF, para o período de 15 de março a 31 de

maio de 2024.

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, através da COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL,

com sede na Avenida Giovanni Gronchi, 7143 - 72 e 82 andares, Vila Andrade, neste ato

representado pelo Coordenador de Saúde, MARCELO DELL'AQUILA GONÇALVES,

brasileiro, casado, portador do RG n2 11.581.223-4, inscrito no CPF/MF n9 126.297.518-

21, designado por CONTRATANTE e, de outro lado, a ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA - ASF,

qualificada como Organização Social no Município de São Paulo nos autos do processo

administrativo n° 2007-0.163.150-0 (Certificado de Qualificação n° 013), com CNPJ/MF

68.311.216/0001-01, inscrita no CREMESP sob n2 945106 com endereço na Praça Marechal

Cordeiro de Farias, 45/65, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP. 01244-050, e com Estatuto

arquivado no 72 Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica de São Paulo - SP neste ato

representada por seus procuradores MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE UMA,

brasileira, casada, médica portadora da cédula de identidade RG n2 6.706.300 SSP/SP, inscrita

no CPF/MF sob n2 063.075.788/74, residente e domiciliada, nesta Capital, e MARIA ISABEL

RIBEIRO DE CAMPOS, brasileira, casada, enfermeira, portadora da cédula de identidade RG n2

10.969.704-2 SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob n2 015.347.328/29, residente e domiciliada, nesta

Capital, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal n2

8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal n2 14.132, de 24 de janeiro de 2006, e sua

regulamentação, bem como, o disposto no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal n2 8.666 de 21

de junho de 1993, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO

N2 ROD1/2014 - SMS.G, na conformidade das seguintes cláusulas.

C

,K'1!0

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

CIDADE DE

SÃO PAULO
--

SAUDE

clÁusuLA PRIMEIRA

Inclusão de recursos para o período de 15 de março a 31 de maio de 2024 no valor total de R$

1.387.985,69 (hum milhão, trezentos e oitenta e sete mil, novecentos e oitenta e cinco reais e

sessenta e nove centavos) a TÍTULO DE CUSTEIO, conforme cronograma:

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO ROO1/2104 - STS PAREIHEIROS

-

mar/24 abr/24 mal/24 TOTAL

CUSTEIO R$ 277.597,19 R$ 555.194,25 R$ 555.194,25 R$ 1.387.985,69

TOTAL R$ 277.597,19 R$ 555.194,25 R$ 555.194,25 R$ 1.387.985,69
As despesas acima onerarão as dotaçôes orçamentárias: 84.1O.1O.301.3003.2.520.3.3.50.85.00.00.1.500.9001.O.

CLÁUSULA SEGUNDA

Pelo presente: Inclusão de Médico Clínico PJ para as unidades:

- UBS Barragem: 05 Médicos Clínicos (10h);
- UBS Colônia: 05 Médicos Clínicos (10h);
- UBS Dom Luciano Bergamin: 05 Médicos Clínicos (10h);
- UBS Emburá: 05 Médicos Clínicos (10h);
- UBS Campinas: 05 Médicos Clínicos (12h);
- UBS Jd.das Fontes: 05 Médicos Clínicos (10h);
- UBS Jd.lporã: 05 Médicos Clínicos (12h);
- UBS Jd.Silveira: 05 Médicos Clínicos (10h);
- UBS Marsilac: 05 Médicos Clínicos (10h);
- UBS Nova América: 05 Médicos Clínicos (10h);
- UBS Parelheiros: 05 Médicos Clínicos (12h);
- UBS Recanto Campo Belo: 05 Médicos Clínicos (12h);
- UBS Jd.Santa Fé: 05 Médicos Clínicos (10h);
- UBS Jd.São Norberto: 05 Médicos Clínicos (10h);
- UBS Vargem Grande: 05 Médicos Clínicos (12h);
- UBS Vera Poty: 05 Médicos Clínicos (10h);
- UBS Vila Marcelo: 05 Médicos Clínicos (10h);
- UBS Vila Roschel: 05 Médicos Clínicos (10h);

CLÁUSULA TERCEIRA

ANEXO Ill - Equipe e Metas.

ANEXO VI - Plano Orçamentário de Custeio consolidado e por unidade

4:

7(0

CIDADE DE

SÃO PAULO
SAUDE

CLÁUSULA QUARTA

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestão n ROO1/2014 - SMS.G. E

do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 04 (quatro) vias de igual teor, que

lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

ti)RICIO FERNANDO LOPES

SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE PARELHEIROS

TESTEMUNHAS:

o

i.6ctr 3-t

No
) -

Siomara dos Santos Oliveira

RF. 625.601.5/2
COREN SP: 42.646

x912281
Linha

CIDADE DE

SÃO PAULO
SAUDE

ANEXO III - EQUIPE COMPLETA E METAS

CNES: 6332420 UBS BARRAGEM (RURAL) 02 ESF + 1 ESB Modalidade I (CD+ASB)

Carga Quantidade Profissionais

Existente
ACategoria Profissional! Cargo

horária
Procedimento Metas

jornada Necessidade Administraço
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral Pi 10H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CNES: 6018939 IJBS COLONIA (RURAL) 02 ESF + 1 ESB Modalidade II (CD+ASB+TSB)

carga Quantidade Profissionais

Existente
ACategoria Profissionai/ Cargo

horria
Procedimento Metas

jornada Necessidade Administraçao
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Gerai Pi 10 H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CNES: 2786990 UBS DOM LU1ANO BERGAMIN (RURAL) 01 ESF + 1 ESB Modalidade I (CD+ASB)

carga quantidade_Profissionais
Existente

ACategoria Profissional/ Cargo
horria

Procedimento Metas
Jornada Necessidade Administraçao
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral Pi 10H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CNES: 2787229 UBS JARDIM CAMPINAS 05 ESF + 1 ESB Modalidade I (CD+ASB) + 1 ESB Modalidade li (CD+ASB+TSB)

Carga Quantidade Profisslon is

Existente
ACategoria Profissionai/ Cargo

horéria
Procedimento Metas

jornada Necessidade Admintstraço
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral Pi 12H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CNES: 6018912 UBS iARDIM EMBURA (RURAL) 02 ESF + 1 ESS Modalidade II (CD+ASB+TSB)

Carga Quan idade Profission is

___________

Existente
ACategoria Profissional! Cargo

horéria
Procedimento Metas

jornada Necessidade AdmInistraço
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral PJ 10H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CNES 6332439 UBS JARDIM DAS FONTES_(RURAL) 02 ESF + 1 ESS Moda dade I (CD+AsB)

Carga Quan idade Profissionais

____________

Existente
ACategoria Profissional/Cargo

horr1a
Procedimento Metas

Jornada Necessidade Administraço
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral PJ 10H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CNES: 3689247 1185 JARDIM iPORA 04 ESF + 01 ESB Modalidade I (CD+ASB) + 01 ESB Modalidade II (CD+TSB~ASB)

Carga I Quan idade Profissionais

Existente
ACategoria Profissional! cargo

horária
Procedimento Metas

jornada Necessidade Administraç5o
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral PJ 12H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CIDADE DE

SAO PAULO
SAUDE

CNES: 6332447 1)55 JARDiM SANTA F 03 ESF + 1 ESB Modalidade II (CD+ASB+TSB)

carga Quantidade Profissionais

____________

Existente
ACategoria Profissional/ Cargo

horérla
Procedimento Metas

jornada Necessidade Adrninlstraço
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral Pi 10H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CNES: 6332463 1)55 JARDiM SILVEIRA (RURAL) 01 ESF + 1 ESB Modalidade I (CD+ASB)

carga Quantidade Profissionais

____________

Existente
ACategoria Profissional! Cargo

horéria
Procedimento Metas

jornada Necessidade Adminlstraç5o
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral Pi 10H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CNES: 6332471 UBS MARSI1AC ( RURAl.) 01 ESE + 1 ESS Modalidade I (CD+ASB)

Carga Quantidade Profissionais

____________

Existente
ACategoria Profissional/Cargo

horária
Procedimento Metas

jornada Necessidade AdmlnIstraço
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral PJ 10H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA
____________

CNES: 6332498 UBS NOVA AMERICA (RURAL) - 02 ESF + 01 ESB Modaridade I (ID + ASS)

carga Quantidade Profissionais

___________

Existente
ACategoria Profissional/ Cargo

horária
Procedimento Metas

jornada Necessidade Admlnistraço
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral Pi 10 H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CNES: 4050150 UBS PARELHEIROS - 06 ESF + lESS Modalidade I (cD+ASB) + lESS Modalidade II (CD + ASS + TSB)

Carga Quantidade Profission Is

Existente
ACategoria Profissional/Cargo

horárla
Procedimento Metas

jornada Necessidade AdmInlstraço
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral Pi 12 H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CNES: 2027321 LJBS RECANTO CAMPO BELO 06 ESF + lESS ModalIdade I (CD+ASB) +1 ESB Modalidade II (CD+ASB+TSB)

Carga Quan Idade Profissionais

Existente
ACategoria Profissional! Cargo

horéria
Procedimento Metas

jornada NecessIdade Administraço
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral PJ 12H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CNES: 2787814 UBS JARDIM SÂO NORBERTO 03 ESF + 01 ESB Modalidade I (CD+ASB)

Carga Quantidade Profissionais

____________

Existente
ACategoria Profissional! Cargo

horária
Procedimento Metas

jornada Necessidade Administraço
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral Pi 10 H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CNES: 6332501 UBS ViLA MARCELO 02 ESE + 1 ESB Modalidade I (CD~ASB)

Carga Qt1 Profissionais

____________

Existente
ACategoria Profissional/Cargo

horárla
Procedimento Metas

jornada Necessidade Adn,inistraço
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral PJ 10 H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

C!DADE DE

SAO PAULO
SAÚDE

CNES: 2789280 UBS VARGEM GRANDE -07 ESF + 1 ESB Modalidade I (CD~ASB) + 1 ESB Modalidade II (CO+ASB+TSB)

carga Quantidade Profissionais

Existente
ACategoria Profissional! Cargo

horária
Procedimento Metas

jornada Necessidade Adminlstraç5o
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral PJ 12H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CNES: 6332528 UBS VILA ROSCHEL -02 ESF

Quantidade Profissionais

Existente
ACategoria Profissional! Cargo

horárla
Procedimento Metas

jornada Necessidade Administraç5o
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral Pi 10 H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CNES: 3561186 tiBS VERA POT? - EMSI SAÚDE INDIGENA + 1 ESB Modal dade I (CD+ASR)

Carga Quantidade Profissionais

____________

Existente
ACategoria Profissional! Cargo

horária
Procedimento Metas

jornada Necessidade Administraço
semanal Direta

Contratar

Médico Clínico Geral Pi 10 H 5 0 5 DEMANDA ESPONTÂNEA

CIDADE DE

SÃO PAULO
SAÚDE

ANEXO VI- PLANO ORÇAMENTÁRIO - CONSOLIDADO

ANEXO VI PLANO ORÇAMENTÁRIO - CONSOUDADO - R0O1f2014 - STS PARELHEIROS

UNIDADE:

SERVIÇO:
DESCRIÇÃO

______________________________________________________

mar/24 abr/24 mai/24 TOTAL

01. Pessoal e Reflexo
____________ ____________ ______________

02.. MaterIals de Consumo

____________

03. Material de Consumo Assistencial

____________ ____________ _____________ ______________

04. Serviços Terceirizados

_____________

11$ 277.597,19
_____________

R$ 555.194,25

______________

R$ 555.194,25

_______________

R$ 1.387.985,69

04.02- Assessoria e Consultoria

04.03- Serviços, Programas e Aplicativos de Informática
______________ ______________

04.04- Vigilância / Portaria / Segurança
______________ ______________

04.05 - Limpeza Predial / Jardinagem
_______________ _________________

04.06- Lavanderia

_____________

_____________

_____________ ______________ _______________

04.07- SND
____________

_____________

____________

______________

____________

_______________

______________

04.08- Serviços de Remoçâo
_____________ ____________ ____________ ______________

04.09 -Serviços de Transporte
______________ _____________ _____________ _______________

04.10- Serviços Gráficos
______________

04.12 - Educaçâo Continuada
_______________ ______________

______________ _________________

04.13 - Serviços Assistenciais Médicos R$ 277.597,19 R$ 555.194,25 R$ 555.194,25 R$ 1.387.985,69

04.14- Serviços de Outros Profissionais da Saúde
_______________ ______________ ______________ _________________

04.15- Manutençâo de Equipamentos

04.16- Manutenção Predial e Adequações

______________ _____________ _____________ _______________

04.17- Manutenção de Equipamentos Assistenciais

______________ _____________ _____________ _______________

04.18- Locação de Equipamentos Médicos

_______________ ______________

04.19- Locação de imóveis

______________

______________

_____________ _____________ _______________

04.20- Locação de Equipamentos Administrativos
______________

______________ _____________ _______________

04.21 - Locação de Equipamentos Veículos

______________ _____________ _______________

04.22 -Água
______________ ______________

_____________ _______________

04.23 - Energia

____________ ____________ ____________ ______________

04.24 - Telefonia

_____________ ______________ _____________ _______________

04.99 - Outros Serviços de Terceiros

______________ _______________ ______________ _________________

06. Obras e Investimentos

07. Equipamentos. Investimentos

_____________

_____________

______________
_____________ _______________

07.01 - Equipamentos Assistenciais

______________ _____________

TOTAL CUSTEIO

______________

R$ 277.597,19

_______________

R$ 555.194,25

______________

R.S 555.194,25

_________________

R$ 1.387.985,69

ANEXO VI- PLANO ORCAMENTÁRIO - CONSOLIDADO POR UNIDADE

ANEXO VI. PLANO ORÇAMENTAJIIO . ÚNIDADES - ROOI/2014 - STS IARELHEIROS

UNIDADES-SERVIÇO mar/24 abr/24 mai/24
_______________

TOTAl.

UBS BARRAGEM RS 14.610,38 RS 29.220,75 R$ 29.220,75 R$ 73.051,88

UBS COLÔNIA R$ 14.610,38 R$ 29.220,75 R$ 29.220,75 R$ 73.051,88

UBS DOM LUCIANO BERGAMIN R$ 14.610,38 ItS 29.220,75 R$ 29.220,75 R$ 73.051,88

UBS JARDIM EMBURA R$ 14.610,38 R$ 29.220,75 R$ 29.220,75 R$ 73.051,88

UBS JARDIM CAMPINAS R$ 17.532,45 R$ 35.064,90 R$ 35.064,90 R$ 87.662,25

UBS JARDIM DAS FONTES R$ 14.610,38 ItS 29.220,75 ItS 29.220,75 R$ 73.051,88

UBS JARDIM IPORA R$ 17.532,45 R$ 35.064,90 R$ 35.064,90 R$ 87.662,25

UBS JARDIM SILVEIRA RS 14.610,38 R$ 29.220,75 R$ 29.220,75 R$ 73.051,88

UBS MARSILAC R$ 14.610,38 R$ 29.220,75 R$ 29.220,75 ItS 73.051,88

UBS NOVA AMERICA R$ 14.610,38 R$ 29.220,75 R$ 29.220,75 R$ 73.051,88

UBS PARELHEIROS R$ 17.532,45 R$ 35.064,90 R$ 35.064,90 R$ 87.662,25

UBS RECANTO CAMPO BELO R$ 17.532,45 R$ 35.064,90 R$ 35.064,90 R$ 87.662,25

UBS JARDIM SANTA FE R$ 14.610,38 R$ 29.220,75 R$ 29.220,75 R$ 73.051,88

UBS JARDIM SÃO NORBERTO R$ 14.610,38 R$ 29.220,75 R$ 29.220,75 R$ 73.051,88

UBS VARGEM GRANDE RS 17.532,45 R$ 35.064,90 R$ 35.064,90 R$ 87.662,25

UBS VERÁ POTV-ESF Indígena R$ 14.610,38 RS 29.220,75 R$ 29.220,75 R$ 73.051,88

UBS VILA MARCELO R$ 14.610,38 RS 29.220,75 R$ 29.220,75 ItS 73.051,88

UBS VILA ROSCHEL R$ 14.610,38 R$ 29.220,75 R$ 29.220,75 R$ 73.051,88

TOTAL - CUSTEIO R$ 277.597,19 R$ 555.194,25 R$ 555.194,25 R$ 1.387.985,69